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Punkt 289: Asylcenter på Søren Møllersgade 37 i Randers Kommune

00.10.00-P20-1-12

Resume

Randers Kommune har den 9. november 2012 modtaget en henvendelse fra Udlændingestyrelsen vedr. et akut behov for at
etablere et asylcenter. Randers Kommune har tilkendegivet over for Udlændingestyrelsen, at de tidligere ældreboliger på
plejecentret Lindevænget står tomme og kan være en mulighed. Siden henvendelsen har en arbejdsgruppe fra
forvaltningen i et samarbejde med Udlændingestyrelsen og Vesthimmerlands Kommune, som er udeoperatør på asylcentre
for Udlændingestyrelsen undersøgt muligheden for at etablere et midlertidigt asylcenter i de ledige boliger på
Lindevænget.

 

Forvaltningen foreslår på denne baggrund, at der etableres et asylcenter på Lindevænget med plads til op til 200 beboere.
Lejlighederne på Lindevænget udlejes til Udlændingestyrelsen. Det foreslåes endvidere at Vesthimmerlands Kommune,
som i forvejen driver Asylcenter Ranum, bliver operatør på opgaven.

 
 
 
 

Sagsfremstilling

Randers kommune har den 9. november 2012 modtaget en henvendelse fra Udlændingestyrelsen.

Udlændingestyrelsen har akut behov for, at etablere flere centre i Danmark med indkvarteringspladser til asylansøgere
inden årsskiftet, og forventer også, at der vil blive behov for at etablere yderligere indkvarteringspladser i 2013.

 

Randers Kommune har tilkendegivet over for Udlændingestyrelsen, at de tidligere ældreboliger på plejecenter
Lindevænget, beliggende mod Søren Møllersgade 37, står tomme og kan være en mulighed.

 

Byrådet er blevet orienteret om henvendelsen på møde 19. november 2012. Borgmesteren oplyste, at forvaltningen ville
arbejde videre med at undersøge mulighederne for at etablere et asylcenter i Randers på Lindevænget med henblik på, at
der udarbejdes beslutningsforslag til behandling i økonomiudvalget og byrådet i december 2012.

 
 

Efter byrådsmødet den 19. november har direktionen nedsat en arbejdsgruppe, der skal samarbejde med
udlændingestyrelsen om etablering af asylcentret på Lindevænget.

 
 

På baggrund af møderne med Udlændingestyrelsen og Vesthimmerlands Kommune fremlægger forvaltningen følgende:

 

Beboergruppen

På nuværende tidspunkt kan Udlændingestyrelsen ikke oplyse præcis hvilke asylansøgere, der skal indkvarteres i Randers.

 



Asylansøgergruppen består aktuelt af ca. 55 procent enlige og 45 procent familier (andel af de indkvarterede personer, der
enten er enlige eller hører til en familie).

 

Samlet set er aldersfordelingen således:

• 0-2 årige (småbørn): ca. 6 %

• 3-5 årige (legestuealder): ca. 4 %

• 6-16 årige (skolebørn): ca. 12 %

• 17- årige (voksne): ca. 78 %

 

Hovednationaliteterne blandt de indkvarterede er aktuelt Afghanistan, Iran og Syrien.

De største asylansøgernationaliteter er indtil videre Syrien, Somalia og Afghanistan.

Når centret er fyldt op, vil der være maks. 200 beboere, hvoraf ca. 50 er børn

 

På baggrund af forskellige debatter og drøftelser i Randers Kommune i forbindelse med den mulige etablering af
asylcentret, har arbejdsgruppen bedt Udlændingestyrelsen præcisere forholdende vedr. repatriering mv. for asylansøgerne.
Udlændingestyrelsen oplyser, at de personer, der indkvarteres på centeret i Randers, er asylansøgere, dvs. personer der har
en verserende sag hos udlændingemyndighederne. Asylansøgere er – under hele opholdet i Danmark - omfattet af
Udlændingestyrelsens underholdsforpligtelse (Udlændingestyrelsen afholder alle udgifter til indkvartering og underhold),
indtil de enten overgår til integration i kommunerne efter en asyltilladelse eller udrejser efter afslag.

 

Asylansøgere, der får asyltilladelse og dermed anerkendes som flygtninge, overgår til integration i kommunerne.
Fordelingen af flygtninge til integration i kommunerne sker pba. de årlige kommunekvoter, og Randers vil dermed ikke
som følge at etablering af et asylcenter modtage flere flygtninge til integration.

 

Organisering af asylcentret

Arbejdsgruppen i Randers Kommune og Udlændingestyrelsen er enige om, at der arbejdes mod at etablere en model for
asylcentret på Lindevænget, hvor Vesthimmerlands Kommune udnævnes som operatør og driver centret. Asylcentret på
Lindevænget vil således blive en afdeling under Asylcenter Ranum. Årsagen til at vælge en model, hvor Vesthimmerlands
Kommune og Asylcenter Ranum er operatør frem for at Randers Kommune driver centret skyldes primært kompetence og
tidsfaktoren. Vesthimmerlands Kommune har således erfaring og kompetence til at oprette og drive asylcentre. Dette
kombineret med at asylcentret skal etableres på mindre end en måned gør at arbejdsgruppen har valgt at anbefale denne
model.

 

Ved at vælge denne model vil Asylcenter Ranum drive centret i Randers på Lindevænget. Dette betyder i praksis, at
Udlændingestyrelsen indgår en kontrakt med Asylcenter Ranum om driften. I kontrakten beskrives hvilke ydelser,
Asylcenter Ranum skal levere til beboerne på asylcentret. Det er Udlændingestyrelsen, der inden for kontrakten afholder
alle udgifter.

 

Asylcenter Ranum kan vælge selv at levere nogle af ydelserne til beboerne på eller i tilknytning til centret på
Lindevænget, eller de kan købe ydelserne i Randers Kommunes tilbud. Eksempler på ydelser, som Randers Kommune
kan levere, er sprogundervisning til voksne og daginstitutionspladser til børn, der bor på centret. Ved køb af forskellige
ydelser i Randers Kommune vil Asylcenter Ranum primo 2013 henvende sig til den relevante forvaltning med henblik på
at aftale eventuel levering af ydelser til centrets beboere.



 

Bygninger, økonomi og personale

I samarbejdet med Udlændingestyrelsen har det været en forudsætning for Randers Kommune, at Udlændingestyrelsen
afholder alle udgifter i forbindelse med etablering og drift af asylcentret.

 

Vedrørende bygningerne på Lindevænget indgår Randers Kommune en lejekontrakt med Udlændingestyrelsen. Udlejning
sker som erhvervslejemål for minimum 2 år og med en lejepris på 650 kr. pr. m2. Lejeaftalen indgås pr. 18. december
2012. Den årlige lejeindtægt udgør 2.275.000 kr. Lejeaftalen dækker Randers Kommunes samlede udgifter til
bygningerne, herunder hensættelser mv.

 

Forvaltningen oplyser, at brugen af Lindevænget som asylcenter ikke er i strid med gældende lokalplan for området.

 

Før beboerne kan flytte ind i lejlighederne, skal der laves en række bygningsmæssige ændringer. Dette arbejde er sat i
gang, og uanset om byrådet skulle beslutte, at der ikke skal etableres et asylcenter, afholder Udlændingestyrelsen
udgifterne hertil.

 

I forhold til køb af ydelser er Randers Kommune ikke forpligtet til at sælge disse til en takst defineret af
Udlændingestyrelsen eller af operatøren. Dette betyder således, at den enkelte forvaltning, der leverer ydelserne, skal have
alle udgifter dækket herved.

 

Beboerne på asylcentret skal selv stå for indkøb og madlavning. Til dette formål får beboerne et månedligt beløb udbetalt
af Udlændingeservice. Derfor må der ved ca. 200 beboere, ifølge Udlændingestyrelsen, forventes en meromsætning i
dagligvarehandlen på 7-8 mio. kr. årligt.

 

Etablering af et asylcenter i Lindevænget vil direkte betyde, at der skal besættes 10-12 fultidsstillinger, herunder en
afdelingsleder. Disse stillinger forventes besat af ledige borgere fra lokalområdet. I den forbindelse er der etableret en
forbindelse mellem Jobcenter Randers og lederen af Asylcenter Ranum.

 

Indirekte må det forventes, at etableringen af asylcentret vil betyde oprettelse af yderligere arbejdspladser, dels som et
resultat af meromsætning i dagligvarehandlen og dels som følge af ydelser, som Randers Kommune sælger til Asylcenter
Ranum.

 

Tidsplan

Dato – Uge Begivenhed

Uge 49 Arbejdsgruppen fra RK, Udlændingestyrelsen og Asylcenter
Ranum fortsætter samarbejdet med at etablere asylcenter på
Lindevænget.

 

Mandag den 10.
december kl. 17.

Informationsmøde for borgere på Lindevænget.
Udlændingestyrelsen, Leder af Asylcenter Ranum og Randers
Kommune deltager.



Mandag den 17.
december

Byrådet i Randers Kommune tager stilling til etableringen af
asylcentret.

Tirsdag den 18.
december

Såfremt byrådet godkender etableringen af asylcentret på
Lindevænget overtager Udlændingestyrelsen bygningerne.

 

Mellem 80 – 100 beboere flytter ind.

Torsdag den 20.
december

Mellem 40 – 60 beboere flytter ind.

 
 

Økonomi

Udlændingestyrelsen lejer boligerne på Lindevænget. Den samlede årlige lejeindtægt er 2.275.000 kr. Lejeaftalen dækker
Randers Kommunes samlede udgifter til bygningerne, herunder hensættelser mv.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

 

at der etableres et midlertidigt asylcenter på Lindevænget i Søren Møllersgade 37, og

at Randers Kommune udlejer boligerne til Udlændingestyrelsen for minimum en 2 årig
periode, og

at Vesthimmerlands Kommune bliver operatør og driftsherre på asylcentret.

Beslutning
Indstilles tiltrådt med 6 stemmer for og 2 imod (Anders Buhl-Christensen, Frank Nørgaard).
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